

Số: /BC-UBND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết 02 năm kết quả thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 16/11/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND, ngày 08/9/2021 của HĐND tỉnh quy định việc xử lý các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực trên địa bàn huyện

Kính gửi: Công an tỉnh.

Ngày 31/10/2023, Giám đốc Công an tỉnh Quảng Ngãi ban hành Công văn số 5825/CAT-PV01(PC07) về việc báo cáo kết quả sơ kết 02 năm thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 16/11/2021 của UBND tỉnh; UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC PCCC

Bình Sơn là huyện đồng bằng ven biển, nằm ở phía Bắc của tỉnh Quảng Ngãi, có diện tích tự nhiên 466,222km², có 02 cửa biển Sa Kỳ và Sa Cần; dân số trên địa bàn huyện khoảng 217.400 nhân khẩu; đơn vị hành chính trực thuộc gồm 21 xã và 01 thị trấn. Trong những năm qua, cùng với sự phát triển về kinh tế - xã hội của tỉnh Quảng Ngãi, tốc độ đô thị hóa, công nghiệp hóa trên địa bàn huyện Bình Sơn tiếp tục phát triển trên nhiều lĩnh vực như: công nghiệp, dầu khí... thu hút nhiều nhà đầu tư, doanh nghiệp cùng một lượng lớn lao động đến làm việc. Công ty Cổ phần lọc hóa dầu Bình Sơn, Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát - Dung Quất, Công ty Doosan Vina, Cụm Công nghiệp Bình Nguyên và các công trình nhà máy, nhà xưởng sản xuất nhiều ngành hàng trên địa bàn huyện được xây dựng và đi vào hoạt động. Việc sử dụng các nguồn năng lượng như xăng dầu, khí đốt hóa lỏng, điện, hóa chất tăng mạnh trong quá trình vận hành, sản xuất là những nguyên nhân tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ và sự cố, tai nạn ngày càng cao, thiệt hại do cháy, nổ gây ra ngày càng lớn về người và tài sản.

Với tình hình phát triển kinh tế - xã hội từ sớm, huyện Bình Sơn hiện có số lượng cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực khá lớn, tập trung vào các trường trung học phổ thông, chợ, cửa hàng xăng dầu... Do đó, việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND ngày 08/9/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định việc xử lý các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực (*viết tắt là Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND*) là vô cùng cần thiết, góp phần từng bước khắc phục các tồn tại, hạn chế và đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, chỉ đạo triển khai

- Sau khi UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 16/11/2021 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND ngày 08/9/2021 của HĐND tỉnh quy định việc xử lý các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực (*viết tắt là Kế hoạch số 160/KH-UBND*), UBND huyện Bình Sơn kịp thời ban hành Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 24/12/2021 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND; qua đó, đã quán triệt, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, hội đoàn thể và các địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về PCCC, trong đó cần tập trung tuyên truyền, phổ biến các nội dung tại Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND đến các cơ quan, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn huyện biết nhằm nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận của cơ quan, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn huyện trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; đồng thời, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, ban ngành, hội đoàn thể và địa phương triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND.

- Ban hành Công văn số 4036/UBND ngày 25/10/2023 về việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các giải pháp khắc phục để đảm bảo an toàn PCCC đối với cơ sở được phê duyệt tại Quyết định số 636/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

- Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND, định kỳ UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện cho Chủ tịch UBND tỉnh (*qua Công an tỉnh*) theo đúng quy định về chế độ thông tin, báo cáo.

- Chỉ đạo Công an huyện ban hành Kế hoạch số 10/KH-CAH(QLHC) ngày 05/01/2022 của về triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND; Công văn số 1359/CAH-QLHC ngày 11/5/2023 về việc tiếp tục hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc thực hiện Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 18/5/2022 của UBND tỉnh.

2. Công tác rà soát thống kê

- Qua công tác quản lý, rà soát, trên địa bàn huyện Bình Sơn có **16** cơ sở/kho hàng hóa/phân khu công nghiệp thuộc diện không bảo đảm yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực, trong đó:

+ **04** cơ sở giáo dục: Trường THPT Bình Sơn, Trường THPT Lê Quý Đôn, Trường THPT Trần Kỳ Phong, Trường THCS&THPT Vạn Tường.

+ **07** cơ sở xăng dầu: Cửa hàng xăng dầu (*CHXD*) Nhung Lan, CHXD Phú Cường 1, CHXD Thuý Hạnh, CHXD Văn Anh, CHXD Đức Anh, CHXD Mỹ Loan, CHXD Bình Mỹ.

+ **02** chợ: Chợ Thạch An, chợ Nước Mặn.

+ **02** kho hàng hoá: Kho dự trữ Dung Quất, Kho dầu Sa Kỳ.

+ **01** phân khu công nghiệp: Phân khu công nghiệp Sài Gòn - Dung Quất.

- Tại Quyết định số 636/QĐ-UBND, ngày 18/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt Danh mục cơ sở, hạ tầng cần thực hiện các giải pháp khắc phục để đảm bảo an toàn PCCC; các cơ sở phải di dời (*viết tắt là Quyết định số 636/QĐ-UBND*) trên địa bàn huyện Bình Sơn hiện có **14** cơ sở thuộc danh mục cần thực hiện các giải pháp khắc phục để đảm bảo an toàn PCCC; **01** cơ sở thuộc danh mục phải di dời; **01** phân khu công nghiệp thuộc danh mục hạ tầng kỹ thuật cần thực hiện các giải pháp khắc phục để đảm bảo an toàn PCCC.

3. Công tác tuyên truyền

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao và các cơ quan, ban ngành trên địa bàn huyện thường xuyên đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về PCCC trên địa bàn huyện; trong đó, trung đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các nội dung tại Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch số 160/KH-UBND đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc các đối tượng điều chỉnh của Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND biết, nâng cao sự nhận thức và tạo sự đồng thuận trong tổ chức thực hiện. Theo đó, đã tuyên truyền **110** lượt tin, bài trên sóng phát thanh của Đài Truyền thanh huyện và trên các trang, nền tảng mạng xã hội; tuyên truyền lưu động **18** lượt trên các tuyến đường chính của xã, thị trấn và lắp đặt hơn **120m²** pano, băng rôn, phướn tuyên truyền tại các trục đường chính trên địa bàn huyện...

4. Công tác kiểm tra, hướng dẫn về PCCC

- Phối hợp với Đoàn Kiểm tra Công an tỉnh tiến hành kiểm tra **04** trường (*03 trường THPT: Trần Kỳ Phong, Lê Quý Đôn, Bình Sơn và Trường THCS&THPT Vạn Tường*) và **02** chợ (*Chợ Thạch An, xã Bình Mỹ và Chợ Nước Mặn, xã Bình Nguyên*) theo Kế hoạch số 5726/KH-CAT-PV01(PC07) ngày 31/12/2021 của Giám đốc Công an tỉnh Quảng Ngãi về tổng kiểm tra, hướng dẫn, khảo sát, lập danh sách, phân loại, đánh giá cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC theo quy định tại Điều 3, Điều 4 Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND ngày 08/9/2021 của HĐND tỉnh.

- Chỉ đạo Công an huyện, UBND các xã Bình Mỹ, Bình Nguyên theo phân cấp quản lý tiến hành theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các cơ sở thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết số 20/NQ-HĐND và Quyết định số 636/QĐ-UBND theo đúng quy định.

- Qua công tác rà soát địa bàn, cơ sở, nghiên cứu hồ sơ và căn cứ phân cấp quản lý công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ (*CNCH*) của Giám đốc Công an tỉnh, Công an huyện Bình Sơn đã bàn giao **03** trường THPT Trần Kỳ Phong, Lê Quý Đôn, Bình Sơn và trường THCS&THPT Vạn Tường cho Phòng PC07 tiếp nhận, quản lý theo quy định.

- Hiện nay, trên địa bàn huyện Bình Sơn có **02/16** cơ sở/kho hàng hóa/phân khu công nghiệp⁽¹⁾ thuộc diện quản lý về PCCC của UBND cấp xã;

⁽¹⁾ Chợ Thạch An, chợ Nước Mặn thuộc quản lý của UBND xã Bình Nguyên, Bình Mỹ.

các cơ sở còn lại thuộc diện quản lý về PCCC của Phòng PC07 - Công an tỉnh Quảng Ngãi.

5. Kết quả thực hiện của các cơ sở cần thực hiện các giải pháp khắc phục để đảm bảo an toàn PCCC tại Quyết định số 636/QĐ-UBND của UBND tỉnh

5.1. Đối với Chợ Thạch An, xã Bình Mỹ

a) Kết quả thực hiện các nội dung không đảm bảo về PCCC

UBND xã Bình Mỹ đã tổ chức tháo dỡ, giải tỏa các khu vực lấn chiếm tạo khoảng cách giữa các ki ốt, quày hàng; tháo dỡ, giải tỏa các khu vực lấn chiếm hành lang an toàn giao thông dọc trên tuyến đường Tỉnh lộ 622B qua khu vực chợ để đảm bảo cho xe chữa cháy hoạt động; phối hợp Điện lực Bình Sơn lắp đặt 01 công tơ điện 3 pha, làm việc với các hộ tiểu thương buôn bán tại chợ thay mới toàn bộ hệ thống dây điện sau công tơ điện và gắn các Aptomat riêng tại mỗi ki ốt; trang bị **16** bình chữa cháy tại chợ và vận động các tiểu thương mỗi hộ kinh doanh bố trí **01** bình chữa cháy xách tay...

b) Nội dung chưa thực hiện

Chưa thực hiện các giải pháp khắc phục của cơ sở theo lộ trình thực hiện tại Quyết định số 636/QĐ-UBND.

5.2. Đối với Chợ Nước Mặn, xã Bình Nguyên

a) Nội dung chuyển đổi quản lý đối với Chợ Nước Mặn

Ngày 15/11/2013, UBND huyện Bình Sơn ban hành Quyết định số 2148/QĐ-UBND về việc phê duyệt Phương án chuyển đổi mô hình tổ chức, quản lý kinh doanh khai thác chợ Nước Mặn; đến năm 2014, UBND xã Bình Nguyên bàn giao Chợ Nước Mặn cho Hợp tác xã thương mại dịch vụ xã Bình Nguyên là đơn vị quản lý, vận hành Chợ Nước Mặn; qua đó, Hợp tác xã thương mại dịch vụ xã Bình Nguyên đã được cấp một số hồ sơ pháp lý sau:

- Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã số 340307000030, đăng ký lần đầu ngày 07/4/2014, đăng ký thay đổi lần thứ 3, ngày 20/10/2016 do Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Bình Sơn cấp.

- Giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu dấu số 17/ĐKMD, ngày 11/7/2014 do Công an tỉnh Quảng Ngãi cấp.

- Giấy chứng nhận đăng ký thuế số: 4300743652, ngày 14/10/2014 do Chi cục thuế Bình Sơn cấp.

b) Kết quả thực hiện các nội dung không đảm bảo về PCCC

UBND xã Bình Nguyên chỉ đạo Hợp tác xã thương mại dịch vụ xã Bình Nguyên đã tổ chức tháo dỡ, giải tỏa các khu vực lấn chiếm hành lang an toàn giao thông để đảm bảo cho xe chữa cháy hoạt động; trang bị **15** bình chữa cháy tại chợ và vận động các tiểu thương bố trí **12** bình chữa cháy xách tay...

c) Nội dung chưa thực hiện

Chưa thực hiện các giải pháp khắc phục của cơ sở theo lộ trình thực hiện tại Quyết định số 636/QĐ-UBND.

6. Công tác quy hoạch, kế hoạch đầu tư đối với các cơ sở, hạ tầng cần thực hiện các giải pháp khắc phục để đảm bảo an toàn PCCC; các cơ sở phải di dời

6.1. Công tác lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và đầu tư xây dựng

- UBND huyện Bình Sơn đã lập Quy hoạch sử dụng đất được cấp có thẩm quyền phê duyệt tại Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 phê duyệt sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2022, 2023 trình UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1562/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện Bình Sơn; Quyết định số 337/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt bổ sung các công trình, dự án vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện Bình Sơn... Đồng thời, công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất được duyệt và quản lý sử dụng đất của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được duyệt; chỉ đạo xử lý các trường hợp sử dụng đất không đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được duyệt.

- Hiện nay, UBND huyện hoàn thiện hồ sơ trình Sở Tài nguyên và Môi trường và Hội đồng thẩm định điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021 - 2030.

- Đối với việc hướng dẫn thủ tục đất đai đối với các đơn vị, dự án, công trình di dời theo quy hoạch được duyệt: UBND huyện Bình Sơn chưa nhận được hồ sơ, đề xuất của đơn vị hay dự án nào thuộc đối tượng có liên quan đến việc di dời theo Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND và Quyết định số 636/QĐ-UBND. Thời gian đến khi nhận được hồ sơ hoặc đề xuất của đơn vị, dự án, công trình thì UBND huyện sẽ xem xét và có hướng dẫn cụ thể.

- Thực hiện Công văn số 02/SKHĐT-XTĐT ngày 04/01/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc rà soát, lập danh mục dự án ưu tiên kêu gọi, thu hút đầu tư vào huyện giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo, UBND huyện Bình Sơn đã tiến hành rà soát đề xuất danh mục dự án kêu gọi đầu tư tại Công văn số 163/UBND ngày 21/01/2021 và Công văn số 3862/UBND ngày 08/12/2021; theo đó, UBND huyện Bình Sơn đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét trình UBND tỉnh phê duyệt danh mục dự án trọng điểm thu hút đầu tư vào huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2025 đối với các dự án chợ, trong đó có Chợ Thạch An, xã Bình Mỹ. Tuy nhiên, đến nay UBND tỉnh chưa phê duyệt các danh mục này để UBND huyện Bình Sơn có cơ sở kêu gọi đầu tư dự án trên.

6.2. Công tác thẩm định, cấp phép đối với các công trình liên quan PCCC

Từ khi triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND đến nay, UBND huyện chưa tiếp nhận hồ sơ đề nghị thẩm định, cấp phép xây dựng đối với các công trình thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1 Ưu điểm

- UBND huyện đã kịp thời quán triệt, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, ban ngành triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và Quyết định số 636/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

- Công tác tuyên truyền các nội dung tại Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND và Quyết định số 636/QĐ-UBND được triển khai thực hiện một cách kịp thời; qua đó, góp phần nâng cao sự nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND trong việc khắc phục các tồn tại, thiếu sót về PCCC đối với các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực và thực hiện các biện pháp, giải pháp để đảm bảo công tác PCCC trong thời gian tới.

2. Khó khăn, hạn chế

- Các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC trên địa bàn huyện đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực được xây dựng và đi vào hoạt động từ khá lâu, cơ sở hạ tầng đã xuống cấp và đang chờ kết quả phê duyệt danh mục dự án để thu hút đầu tư, kêu gọi đầu tư xã hội hóa hoặc phương án di dời nên việc đầu tư hệ thống PCCC theo quy định là không thiết thực.

- Các cơ sở thuộc vốn đầu tư nhà nước như chợ, trường học... đã xuống cấp, sắp đến thời gian thanh lý, tháo dỡ nên việc đầu tư cải tạo, lắp đặt hệ thống PCCC gặp nhiều khó khăn; việc đầu tư sửa chữa, cải tạo và thực hiện công tác PCCC và CNCH theo quy định tại cơ sở cần phải bố trí nguồn kinh phí khá lớn; do đó, cần phải khảo sát, xây dựng dự trù kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt nên mất khá nhiều thời gian để hoàn thành. Mặt khác, cơ sở hạ tầng của các chợ được xây dựng từ khá lâu, nay đã xuống cấp, các lô ki ốt, quầy hàng các hộ tiểu thương tự xây dựng, sửa chữa, buôn bán tạm bợ nên việc lập hồ sơ thiết kế sửa chữa, cải tạo các nội dung không đảm bảo an toàn về PCCC theo các quy hiện hành là không đảm bảo, gặp nhiều khó khăn.

- Chợ Nước Mặn không thuộc nguồn vốn ngân sách của Nhà nước nên không thể xin chủ trương bố trí nguồn kinh phí để khắc phục các tồn tại về PCCC; mặt khác, Chợ Nước Mặn hoạt động ít hiệu quả, nguồn kinh phí hạn hẹp nên Hợp tác xã không đủ nguồn kinh phí để khắc phục các tồn tại về PCCC.

- Các chợ thường tập trung mua bán hàng hoá vào buổi sáng giữa các tiểu thương và Nhân dân trên bàn xã cho nên việc khai thác chợ để đảm bảo nguồn kinh phí duy trì hoạt động chợ và đầu tư kinh phí phục vụ cho công tác PCCC và CNCH gặp nhiều khó khăn.

- UBND tỉnh chưa phê duyệt danh mục các dự án trọng điểm thu hút đầu tư vào huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2025 đối với các dự án chợ nên việc kêu gọi đầu tư xã hội hóa gặp không ít khó khăn.

3. Nguyên nhân

- Công tác hoàn thành nội dung thẩm duyệt thiết kế về PCCC đối với các giải pháp khắc phục công trình và cải tạo đúng lộ trình theo Quyết định số 636/QĐ-UBND tại các cơ sở gặp khó khăn do kinh phí thực hiện khá lớn và cơ sở hạ tầng của các chợ đã xuống cấp nên việc lập hồ sơ thiết kế sửa chữa, cải tạo về PCCC theo các quy hiện hành gặp nhiều khó khăn.

- Ngân sách địa phương còn hạn hẹp nên chưa thể thực hiện việc đầu tư hệ thống PCCC tại các cơ sở thuộc vốn đầu tư nhà nước, cụ thể là các chợ trên địa bàn huyện.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, Ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh:

1. Bố trí nguồn kinh phí để kịp thời khắc phục các tồn tại về PCCC đối với các cơ sở đầu tư công thuộc các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực.

2. Phê duyệt các dự án Chợ thuộc đối tượng các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực để kêu gọi đầu tư sửa chữa nâng cấp hoặc xây dựng mới nhằm đảm bảo công tác an toàn PCCC.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về PCCC; tập trung tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND nhằm nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận của cơ quan, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn huyện.

2. Phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, đề xuất, giới thiệu địa điểm phù hợp theo quy hoạch ngành, lĩnh vực để xây dựng mới hoặc di dời các cơ sở không có khả năng để khắc phục, bảo đảm an toàn về PCCC.

3. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND và Quyết định số 636/QĐ-UBND; đồng thời, chỉ đạo các địa phương tiếp tục thực hiện, hướng dẫn các cơ sở thuộc diện quản lý tăng cường các biện pháp, giải pháp để đảm bảo an toàn về PCCC.

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Các Phòng: KT&HT, TN&MT, TC-KH, GD&ĐT;
- Trung tâm Truyền thông-Văn hóa-Thể thao;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND&UBND;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Văn Dũng

PHỤ LỤC

Bảng tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch số 160/KH-UBND của UBND tỉnh (Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND, ngày /11/2023 của UBND huyện Bình Sơn)

Bảng 1: Công tác triển khai thực hiện

TT	Văn bản triển khai Kế hoạch số 160/KH-UBND	Kết quả đạt được	Tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân	Đề xuất, kiến nghị
01	Kế hoạch số 134/KH-UBND, ngày 24/12/2021	<p>- Công tác tuyên truyền: 110 lượt tin, bài trên sóng phát thanh của Đài Truyền thanh huyện và trên các trang, nền tảng mạng xã hội; tuyên truyền lưu động hơn 18 lượt trên các tuyến đường chính của xã, thị trấn và lắp đặt hơn 120m² pano, băng rôn, phướn tuyên truyền tại các trục đường chính trên địa bàn huyện...</p> <p>- Công tác phối hợp rà soát:</p> <p>+ 04 cơ sở giáo dục: Trường THPT Bình Sơn, Trường THPT Lê Quý Đôn, Trường THPT Trần Kỳ Phong, Trường THCS&THPT Vạn Tường.</p> <p>+ 07 cơ sở xăng dầu: Cửa hàng xăng dầu (CHXD) Nhung Lan, CHXD Phú Cường 1, CHXD Thuý Hạnh, CHXD Văn Anh, CHXD Đức Anh, CHXD Mỹ Loan, CHXD Bình Mỹ.</p> <p>+ 02 chợ: Chợ Thạch An, chợ Nước Mặn.</p> <p>+ 02 kho hàng hoá: Kho dự trữ Dung Quất, Kho dầu Sa Kỳ.</p> <p>+ 01 phân khu công nghiệp: Phân khu</p>	<p>- Các cơ sở được xây dựng và đi vào hoạt động từ khá lâu, cơ sở hạ tầng đã xuống cấp nên việc đầu tư hệ thống PCCC theo quy định là không thiết thực.</p> <p>- Các cơ sở thuộc vốn đầu tư nhà nước như chợ, trường học... đã xuống cấp, sắp đến thời gian thanh lý, tháo dỡ nên việc đầu tư cải tạo, lắp đặt hệ thống PCCC gặp nhiều khó khăn; việc đầu tư sửa chữa, cải tạo và thực hiện công tác PCCC và CNCH theo quy định tại cơ sở cần phải bố trí nguồn kinh phí khá lớn. Mặt khác, cơ sở hạ tầng của các chợ được xây dựng từ khá lâu, nay đã xuống cấp, các lô ki ốt, quày hàng các hộ tiểu thương sửa chữa, buôn bán tạm bợ nên việc lập hồ sơ thiết kế sửa chữa, cải tạo các nội dung không đảm bảo an toàn về PCCC theo các quy hiện hành là không đảm bảo, gặp nhiều khó khăn.</p> <p>- Chợ Nước Mặn không thuộc nguồn vốn ngân sách của Nhà nước nên không thể xin chủ trương bố trí nguồn kinh phí để khắc phục các tồn tại về PCCC; mặt khác, Chợ Nước Mặn hoạt động ít hiệu quả, nguồn kinh phí hạn hẹp nên Hợp tác xã không đủ nguồn kinh phí để khắc phục các tồn tại</p>	<p>- Bố trí nguồn kinh phí để kịp thời khắc phục các tồn tại về PCCC đối với các cơ sở đầu tư công.</p> <p>- Phê duyệt các dự án Chợ thuộc đối tượng các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực để kêu gọi đầu tư sửa chữa nâng cấp hoặc xây dựng mới nhằm đảm bảo công tác</p>

		<p>công nghiệp Sài Gòn - Dung Quất.</p> <p>- Công tác kiểm tra: Phối hợp kiểm tra 04 trường THPT (<i>Trần Kỳ Phong, Lê Quý Đôn, Bình Sơn, Vạn Tường</i>) và 02 chợ (<i>Chợ Thạch An, xã Bình Mỹ và Chợ Nước Mặn, xã Bình Nguyên</i>) theo Kế hoạch số 5726/KH-CAT-PV01(PC07), ngày 31/12/2021 của Giám đốc Công an tỉnh Quảng Ngãi; đồng thời, chỉ đạo các đơn vị, địa phương tổ chức kiểm tra các cơ sở thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết số 20/NQ-HĐND và Quyết định số 636/QĐ-UBND theo đúng quy định.</p>	<p>về PCCC.</p> <p>- Các chợ thường tập trung mua bán hàng hoá vào buổi sáng giữa các tiểu thương và Nhân dân trên bàn xã cho nên việc khai thác chợ để đảm bảo nguồn kinh phí duy trì hoạt động chợ và đầu tư kinh phí phục vụ cho công tác PCCC và CNCH gặp nhiều khó khăn.</p> <p>- UBND tỉnh chưa phê duyệt danh mục các dự án trọng điểm thu hút đầu tư vào huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2025 đối với các dự án chợ nên việc kêu gọi đầu tư xã hội hóa gặp không ít khó khăn.</p>	an toàn PCCC.
02	Công văn số 4036/UBND, ngày 25/10/2023	V/v chỉ đạo, tổ chức thực hiện các giải pháp khắc phục để đảm bảo an toàn PCCC đối với cơ sở được phê duyệt tại Quyết định số 636/QĐ-UBND của UBND tỉnh.		
03	Kế hoạch số 10/KH-CAH(QLHC), ngày 05/01/2022	Về triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND.		
04	Công văn số 1359/CAH-QLHC, ngày 11/5/2023	V/v tiếp tục hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc thực hiện Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 18/5/2022 của UBND tỉnh.		

Bảng 2: Kết quả thực hiện các giải pháp khắc phục để đảm bảo an toàn PCCC theo Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 18/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh của các cơ sở thuộc diện quản lý

TT	Tên cơ sở, công trình	Kết quả đạt được			Đánh giá kết quả so với lộ trình đã đề ra tại Quyết định số 636/QĐ-UBND
		Công tác xin chủ trương bố trí nguồn kinh phí đầu tư	Hoàn thành thẩm duyệt thiết kế về PCCC	Hoàn thành nghiệm thu về PCCC	
01	Chợ Thạch An, xã Bình Mỹ	Hoàn thành việc xin chủ trương bố trí nguồn kinh phí đầu tư thực hiện các giải pháp khắc phục đối với công trình (<i>trước ngày 01/11/2022</i>): Chưa hoàn thành.	Hoàn thành nội dung thẩm duyệt thiết kế về PCCC đối với các giải pháp khắc phục của công trình (<i>trước ngày 01/3/2023</i>): Chưa hoàn thành	Hoàn thành nghiệm thu về PCCC đối với các giải pháp khắc phục của công trình (<i>trước ngày 01/12/2023</i>): Chưa hoàn thành	Trễ hạn so với lộ trình đã đề ra
02	Chợ Nước Mặn, xã Bình Nguyên	Hoàn thành việc xin chủ trương bố trí nguồn kinh phí đầu tư thực hiện các giải pháp khắc phục đối với công trình (<i>trước ngày 01/11/2022</i>): Chưa hoàn thành.	Hoàn thành nội dung thẩm duyệt thiết kế về PCCC đối với các giải pháp khắc phục của công trình (<i>trước ngày 01/3/2023</i>): Chưa hoàn thành	Hoàn thành nghiệm thu về PCCC đối với các giải pháp khắc phục của công trình (<i>trước ngày 01/12/2023</i>): Chưa hoàn thành	Trễ hạn so với lộ trình đã đề ra